
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34084 13Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2020

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020

O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará, nos ter-
mos da Lei nº 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Con-
tratos¹, licitação na modalidade pregão eletrônico para Contratação dos 
serviços de EMISSÃO, PROCESSAMENTO, GESTÃO, IMPLANTAÇÃO DE PRO-
DUTOS, COBRANÇA DE CARTÕES DE CRÉDITO E MÚLTIPLOS, ASSESSORIA 
E OPERACIONALIZAÇÃO DE CARTÕES DE CRÉDITO, DÉBITO, PRÉ-PAGOS 
E MÚLTIPLOS (FUNÇÃO DÉBITO E CRÉDITO) DIRECIONADOS A PESSOA 
FÍSICA, JURÍDICA E GOVERNO, ADMINISTRADOS PELO BANPARÁ, IN-
CLUINDO PROGRAMA DE RECOMPENSAS, SERVIÇOS DIGITAIS E CANAIS 
DE ATENDIMENTO PARA PORTADORES conforme condições estabelecidas 
no edital.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 31/01/2019
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 09/01/2020, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br  e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, 
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor 
de  R$0,15 (quinze centavos)  por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, 
Agência nº 11 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de 
reprodução.
Belém-Pará, 09 de janeiro de 2019.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 513432

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCURSO PÚBLICO 2018
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 047/2020

Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas úteis, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à contratação, para os cargos 
especifi cados abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

AILSON DO SOCORRO BOTELHO DOS SANTOS 89° Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

POLO II

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

WHOSTON RODRIGO DOS SANTOS PARENTE 47° Rua Major Olímpio, nº 366 – Centro – 
Viseu/PA

VINICIUS PANTOJA RODRIGUES 48° Av. Dr José Ferreira Teixeira, nº 150 – Cen-
tro – Muaná/PA

POLO IV

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

JEFFETE FREITAS GOMES 33° Folha CSI 31 - Qd 4, Nova Marabá – 
Marabá/PA

Obs.: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 09 de janeiro de 2020.

Protocolo: 513381
Presidência

PORTARIA Nº 114/2019
O Diretor-Presidente do Banco do Estado do Pará S/A, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO:
O disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado no Diário Ofi cial do Es-
tado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o acesso à informação 
pública no Poder Executivo Estadual, em especial ao art. 61;
O disposto na Instrução Normativa AGE nº 001/2015, de 04 de setembro 
de 2015;
O disposto na Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.

RESOLVE:
Revogar:
A PORTARIA Nº 090 de 21 de julho de 2017.
Designar:
O Senhor Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva, ocupante do cargo 
de Diretor-Presidente, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
desta Instituição Financeira, as atribuições, responsabilidades e competên-
cias de Autoridade Máxima, observando-se, tempestivamente, aos precei-
tos legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis;
A Senhora Geise Maria Teixeira da Silva de Figueiredo, ocupante do cargo de 
Diretora, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito desta Instituição 
Financeira, as atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade 
Hierarquicamente Superior, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis;
A empregada Glicéria Deusdédit Carvalho de Melo, ocupante da função 
de Ouvidora, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito desta 
Instituição Financeira, as atribuições, responsabilidades e competências 
de Autoridade de Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos 
preceitos legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no De-
creto Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, 
em especial o art.1º da Instrução Normativa AGE nº 001/2015, de 04 de 
setembro de 2015;
O empregado Paulo Vitor dos Reis Monteiro Junior, ocupante da função 
de Coordenador de  Ouvidoria, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito desta Instituição Financeira, as atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se, tem-
pestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências nor-
mativas aplicáveis, em especial o art.1º da Instrução Normativa AGE nº 
001/2015, de 04 de setembro de 2015;
Os empregados Elton Borges Albano, Liana Conceição Lobo Pinheiro, Lucia 
Maria Strympl Solheiro, para exercerem, com zelo e transparecia no âmbito 
desta Instituição Financeira, as atribuições, responsabilidades e competências 
de Responsável pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-se, 
tempestivamente aos preceitos legais e constitucionais aos procedimentos 
estabelecidos, no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências nor-
mativas aplicáveis, em especial o art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém (PA), 13 de junho de  2019.
BRASELINO CARLOS DA ASSUNCAO SOUSA DA SILVA
Diretor-Presidente

Protocolo: 513389
Presidência

PORTARIA Nº 238/2019
O Diretor-Presidente do Banco do Estado do Pará S.A, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 2.536, de 03 de no-
vembro de 2006, na Portaria AGE nº 117, de 12 de dezembro de 2014, 
na Portaria AGE nº 003, de 14 de janeiro de 2019, que regulamentam os 
Agentes Públicos de Controle no âmbito do Sistema de Controle Interno do 
Poder Executivo Estadual.
RESOLVE:
Revogar a Portaria 168/2017.
Destituir:
Nixon Santos de Araújo, da função de Agente Público de Controle - APC.
Milena Mota de Sousa, da função de Agente Público de Controle - APC.
Designar os empregados, abaixo identifi cados, como Agentes Públicos de 
Controle - APC:

Nome Cargo Matrícula

Marisa de Nazare Lanoa Costa Técnico Bancário/Chefe do Núcleo 36781

Juliana Carneiro Simão de Mendonça Técnico Bancário/Chefe de Subnúcleo 51179
Evyllen Cristiny Pereira de Medeiros Técnico Bancário/Chefe de Subnúcleo 45870

Livia Miki Sasahara de Paiva Técnico Bancário/Analista 50016

Wesley Fabio Sousa de Abreu Técnico Bancário/Analista 38253

Luiz Alberto Nery Sampaio Técnico Bancário/Superintendente 19976

Ana Cristina Reis Guimarães Técnico Bancário/Gerente 18600

Marília Matos Monteiro Gonçalves Ferreira Técnico Bancário/Gerente 32883

Raimunda de Fátima Alves da Silva Técnico Bancário/Supervisão 7803

Norma Iracema Rodrigues Dias Técnico Bancário/Analista 30198

Jeison Texican Castro Guimarães Técnico Bancário 43125

Suely Watrin da Costa Técnico Bancário 8699


